
令和７年７月 30 日 
  
報道各社の皆様へ 
 

最 上 教 育 事 務 所 
 
 

令和７年度最上地区ボランティアセミナーの開催について 
 
 

日頃より最上教育事務所事業に対し、ご理解と御協力を賜り深く感謝申し上げ
ます。 

さて、最上地区では、ボランティア活動や地域活動への参加経験の少ない中学
生を対象に、地域づくりの知識習得やスキルアップを通して中学生同士の交流を
図り、ボランティアの意義や楽しさについて理解を深め、ボランティア活動や地
域貢献活動への意欲と実践力の向上を図ることをねらいに標記セミナーを下記の
通り開催いたします。  

つきましては、本セミナーの取材等についてよろしくお願いいたします。 
 

記 
 

１ 主催・共催  山形県教育委員会・最上地区生涯教育推進協議会 
 
２ 日   時  令和７年８月７日（木） 午前９時 30 分から午後４時まで 
 
３ 会   場  最上広域交流センターゆめりあ 他  
 
４ 参 加 者  管内中学校・義務教育学校の生徒 
        （スタッフとして、管内高校生ボランティアサークルに所属し、 

参加を希望する高校生、市町村高校生ボランティア担当職員） 
 

５ 日    程 

時間  内   容  

9:30 

9:50 

10:00 

 

10:30 

 

 

12:00 

13:00 

 

 

15:45 

 

16:00 

１ 開講式           【会場：ゆめりあ会議室】 

２ アイスブレイキング     【会場：ゆめりあ会議室】 

３ ワークショップ（７トーク） 【会場：ゆめりあ会議室】 

〇 講師 菅谷内 敦 氏（県教育局教育施策課企画調整専門員） 

４ スキルアップ講座 

【会場：ゆめりあ交流広場・会議室、雪の里情報館】 

 〇 午後からのフィールドワーク毎に関連するスキル 

を習得する。 

５ 昼 食 

６ フィールドワーク 

【各活動場所：６ フィールドワーク訪問予定の施設及び活動を参照】 

 〇 施設等で交流活動を行う。 

７ サークル紹介        【会場：ゆめりあ会議室】 

 〇 各市町村のボランティアサークルの紹介 

８ 閉講式           【会場：ゆめりあ会議室】 

 〇 修了証授与 

プレスリリース 



          
 
 

６ フィールドワーク訪問予定の施設及び活動 

分  野 訪問予定の施設（活動場所） 活 動 

◆保育・子育て支援 

〇新庄放課後児童クラブ 

〇明倫放課後児童クラブ 

〇日新放課後児童クラブ 

運動遊び・工作 

◆地域の人との交流 
〇吉袋サロン（吉袋公民館） 

〇東山サロン（東山公民館） 
工作など 

◆文化や歴史の伝承 
〇万場町若連 

（雪の里情報館・万場町公民館） 

山車づくり 

 

 

７ そ の 他  御不明な点等ありましたら下記担当までお問合せください。 

 

 

 

 

 担当 最上教育事務所 社会教育課 

主任社会教育主事  髙橋 裕美 

電話 ０２３３－２９－１４４１ 


